significalione adhibiia leguntur , de tali. intelligi
possunt, cujus matrimonium ratum quidcm erat, sed
supcrvenientc aut' prajcedenie jam impoterilia nee-
dum consummatum.

(1145) Vera catisa fuit pcriculum rclapsus, quo
facto ttltra ad pcenitcniiam admitti non potcrat, ut-

potc scmel jam peractam, ufi irifra n. C reeie expli-
cat scripfor.
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quasi pro legeobscrvalur, uiab ordine dejicianlur, i

quem ante lapsum hahuisse, et in quo peccasse de-

leguntur. Sic nimirum in ordine poenitentium con-

stituti, si denuo labuntur, prislino ordini non im-

merilo judicantur indigni. Non tamen hoc SS. Pa-

tres desperatione veuiaj lam acriter instituisse vi-

dentur, praecipuecum Dominus omnes homines ve-

lit salvos fieri, etpeccator, in quocunque die inge-

muerit, salvus erit (Ezeck. xxxm). Non, inquam,

dcsperatione venire,.scd pro cautela discipliuaj hoc

Cotistitutumintelligimus, sicut ex verbis B. Attgu-
slini adMacedonium(l.c)approhare possumus; dicil
enim quod caute salubriterque provisum sit, ut

locus pccnitendi post pcenitentiam lapsis noit con-

cedalur,,nemedicina vilis minus ulilis esset mgrotis,

qumlanto magis saiubris, quunto minus conlempli- '

bilis. Et hoc utique pro rigore discipUnaj, non ta-
nien usqueaddesperationemveniaj. Nam idem Au-

gustinus in eadem epistola dicit in sequenlibus:
Quis audeat posl pwnitenliam lapsis denegare, quiit
Dei palientia ad pcenilentiam eos adducat, quin
ctiam beali sint, si in Domino confidanl? Sicut er-

go post pceniteitliam lapsis locum pceniteiidi a SS.

Patribus non desperatioue veniaj, sed rigore disci-

plinaj penitus dencgalum legimus , sicet lapsis vir-

ginibus sacris poenitentiam aliquandiu denegatam ,
imo.in tempus ditatam satis competenter intelligi-
mus.

VI. Est (et) alia causa, pro qua SS. Patres quos-
dam ab hujusmodi pcenitentia suspendendos esse .

judicarunt, videlicetjuvenilis ajtas, et carnis fragi-
lilas. Hiuc S. Silvesler papa consliluit (Concil..
Rom. c. 12, LABB.,t. L, pag. 1555), ut nemo poe-
nitentiam det homini, nisi quadraglnta ajtatis annos
habenti. Ilem S. Ambrosius in libro contra Novatia-
nos (1.c, pag. 458 plenius): Si caro, inquit, repu-
gnal menli, nec subdita est animi gubernaculo, .non

quwrensopera pwnilenliw,ne in ipsa pcenilentiafiat,
quod postea indigeat pctnitentia; qum si semel fuerit
nsurpata, nec rile celebrata, nec prioris fruclum ob-

linel, et aufertusumposterioris. Item SS. Patres in
concilio Aga.lhensi capitulo 17 (cap., 15; LABB.,
t, IV, p.,1586): Juvenibus, inquiunt, pwniteiiiia non
est facile commitienda.Quid ergo mirum, si B. In-
nocentius etiam hanc quoque causam attendit, cum i
virginem a proposilo lapsam non debere admitti ad

pcenitenliam dixerit? prajcipue cum addat: Quan-
tiiu corruptor ejus vixerit. Nam eo tempore maxime
ejus fragilitati cavendttm fuit eo vivente, cum qua
pcccavit.Est enim usitaiissimum, ut homines facil-
lime ad eos redeant, cum quibus ante peccaverant,
multoque pronior est humana fragiliias ad usitatttm
volulabrum redire, quam aliquod novum sceius in

primis prajsurnere. Nonergo mirum, si S. Innocen-
tius hujusmodi lapsam usque ad obitum corrupto-
ris a poenitenlia suspendit, ne in ipsa poenitentia

(1146)Audacterloqiiar: ctim omnia possit Deus,
suscitare virginem non

"
potest posl ruinam. Valet

uuidciu Iiherarc de pcena, sed non valet coronarc

A aliquid committeret, ttndc juxta Ambrosium et
frticlum poenitentiaj perdcret, et deinceps juxta an-

tiquum morem pcenitendi locum non ohtineret.
VII. Apud modemos tamen^ locus pcenitenliaj

quibuslibet lapsis non negatur, quia adeo usqttc-
quaque humana pravitas invaluit, el jugum anti-

quaj disciplinaj ahjecit, ut sancta Ecclesia jam mul-
tum gauderet, si aliquo modo resipiscere vellent.

, Novil enim Dei misericordiam ad indulgendum
: promptissimam, nec multum distare apud Deum ,

qua severitate vel lenilate juxta diversitatem lem-
l porum peccata puniantur, si taotumpeccatorextoto
; corde convertatur.

VIII. De virgine aulem sacra a proposito lapsa,
qitajin gradum virginitatis non putatur revocanda,

B non est nimis contendendum, ne ipsa hac conten-
tione conlra B. Hieronymum venire videamur, qui
dicit (1146),Deum virginem non posse post lapsum
reparare. Nam scripta S. Hieronymi a B. Gelasio in
Romana synodo (LABB.,t. IV, pag. 1265) ex apo-
stolica auctoritate adeo canonizata sunt, ut quicun-
que illis pertinaciter contradicere conatur , etiam

apostolicoeauctoritati contraire non dubitetur. Sunt

ergo a nohis ejus venerabiliter scripta reeipienda,
nec ab aliquo lemcre judicanda. Quod autem ipse,
Deumvirginem reparare post lapsum uon posse di-

xit, non magis mirandum, quam mulla alia, quaj
Deus lihere legitur et creditur non posse, ut illud in

Epistola Joannis: Deus fidelis est, seipsum negare
non polest (II Tim. n). Ifinc inquit Apostolus: In

C Deononesl ESTet NON,sed in illo est EST (// Cor.

i). Diciiur etiam libere malum nou possefacere, non

posse mutari, non posse falfi, non posse mori. Unde

Auguslinus in libro v De civilaleDei (cap. 10,Opp. t.

"VIII,pag. 125): Sic cnim hoc (nonposse) dicilur, ut

polius, siposset, minorisulique poteslatis esset. Recle

itaqueomnipolensdicilur, qui tarnenmorifaliique non

potest; dicilur eiiim otntiipolens,faciendoquod vuit,
non patiendo quod non vult; quod si ei accideret,
omnipotens nequaquam essel. Vnde proplerea quw-
dam non potest, quia omnipolensesl. Sic utique ncc
ralionalis creaturaJ potestas in ajterna vita minuitur
sed augctur, cum penitus plurima ibi non posset;
quaj tamen in hac vita degens evidenliss.me potuit.

r, Potuit etenim esurire, sitire, corrumpi, fallere, falli
et alia hujusmodi sexcenta; quaj tamen in ajterna
vila non poterit, et ob hoc etiam ibi indubitanter po-
tenlior erit. Nam talia hominem posse non est au-
ctio potestatis, sed certissimaj indicium infirmitaiis.

Verba autem illa S. Hieronymi, quod non possit
Deus virginem post ruinam resuscitare, ipsemet
ihidemexposuit, cum subjunxit: Valel quidem de

pwna iiberare, sed non valet corruptam coronare;

quia juslus judex esl, cujus disposiiio mulari non

poiest. Ilanc quoque sententiam de amissa virgini-
tate sancti martyres Ncreus et Achilleus a B. Pe.tro

. corruplam. S. Hieron., epist. 18, ad Eustoch.
Opp. l. IV, p. it, pag. 29.
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edocti leguntur habuisse, et cum ipsa ad servandam .

virginitalem S. Domitillam Domitiani imperatoris
neptem incitasse; dixerunt enim illi(I147) : «.Virgo,
si virginitalem perdident, hujus reatum per poeni-
tentiam evadere potest, ipsam vcro virginitatem
adipisci nequaquam valct; omnis namque sanctitas

quolibel modo amissa per pceniientiam rccuperari
polest; sola vero virginitas, si semel perierit, ad

prislinaj inlegritatis slabilitatem pertingere iton va-
lehit. » Sic ergo cl nohis tuliim est, ut senteiitiani
S. lliet-onymi intcr.pretemur, nesi quid iiidigntim
de illo intcrpretari conemur, non tani ejtis aucto-

ritatem, quam noslrain lardtlalom infatuare judi-
ceniur.

IX. Eslaulem nobis summopereprovidondum, ui
de reparatione virginiialis lam moderatc contcnda-

-mus, nc viduas el conjugalas, sive qttaslibet corru-

ptas, ipsis virginihus secunduin hajresini Joviniani

adajqttare vidcamur. Natn hoc catholica iides uon

admillil, quaj juxla cvaugelicani auctoritalem hos

gradus ita disii-ibutos novit, ul coujugalis irigcsinius
lanlum fructus, coiuiiicnlihiis vcro sexagesimus,
ipsis vero virginibtts ascribatur cenlcsimus. Et hoc

uliquc divinilus ab inilio ita prajdesiinatum non du-

bftamus; unde ct B. Ilieronymo in hoc parere dche-

(1147) Hajchabentiir iu corum Vita ad 12 Maii,
t. III Bmland., pag. 7.

(1148) llaitd vidcntur vcrba Leonis eamdem praj
se ferre sevcritalcni, qtialem illis aiiribtiit auclor;

A mus, qui Deum contra suam prajdesiinationem face-

re non posse dixit, qui seipsum negare non potestr .

in quo juxia Aposlolum non est ESTet NOT*,.sed

semper est EST(// Cor. i).
X. Illud autem satis admirandum, cur tantopere

virgines sacrilegas lapsas in gradum suum revocari
non posse contcndamus, et veras viduas et legitime
conjugatas in suis gradibus remanere patienter fe-

ramus, cum haj, juxia Apostolum, in amissione

virginilatis non iantum peccaverint sicut illaj, quaj
pro magniludine peccati ad pcenitentiam non me-
ruerunt admitti. Sanctissimus papa Leo in decretis
suis capitulo 49 (epist. 87, n. 5; LABB.t. III, p. 1594)
prolcslatur, quod nec illaj virgines, quaj harbaricam
vim corpore tantum nonanimo sunl perpessaj, per-

B severaiilibus virginihus ullo modo sunt annumeran-

dae(1148)juxta illud prppheticum: VirgoIsraet cecidit,.
non est, qtti resuscitel illam (Amos v.).. Hoc piane-
SS. Palres virginibus lapsis, etpro peccalo suo infra

marilatas deiiuiatis suflicerc voluerunt, si perpce-
nilenliam et ipsis legilime conjugalis prajferri, et
vcris viduis sive conlinenlibus quandoque merue-

rimt associari. Sufliciatergoct hoc nobis, nec libeat

eousque dispulando procedere, ut terminos SS.. Pa-

irum aliquo modo nolemur excedere.

, ita enim hahent : IHasaulem famulw Dei, quw %nt(
gritatem pudoris oppressione barbarica perdiderur.t

\ (audabiliores erunt in Itumilitate ac verecundia, si s
; incontamiualis non audeant compararevirginibus, etc

'
DE SACRAMENTIS MORIENTIUM INFANTUM.

ALIUS.

MONITUM.

Vox alius bic prajmissa divcrsum a Bernaldo auctorem videtur irinuere, etsi tractatulus hic satis ejus
dicendi generi congruat, saltemque eidem collectori tribui queant, quos in usum amicOrum suorum se

eongessissc infra n. i falelur. Potest vero illa voce etiam alius tractatus denolari.

I. Si quis parvulum noviter baptizatum, sed in-

iirmitate correptum, oleo sancto ungere voluerit,
non necesse liabebit ul totum unctionis omciiim

recitet, el minime illas oraliones, quaj cte remissio-

ne peccalorum agere videntur. Nam fides catholica

lioc habet, ut parvulus noviter baptizatus remissio-

nem pcccatorem accepisse credalur. Conlra quam
fidem induhitantcr ageremus, si pro parvulo quasi
nondum absolulo, ut absolvcretur, oraremus, quem,
videlicet B. Augusikras sine pcccato csss tesiatur

Mbroxx,De civilat-eDei (cap. 20, Opp. I. VlH, pag.

(1149) Fuisse aliqtiando in nsu hanc infantuui
urictibnem, nullibi proditur, neque etiam illam olim
prohibitam legimus, quamvis certesuperfluam.cum
forma in iis vei-iucan nequeat, qui nondum per
sbnsus iiiungendos peccaTepotuerunt. TheoduJphus
vero Aurelianensis dum in capitulari suo ipsis quo-
q:ie.pueris iauEctionein r:ec-essariaa esse dicit, cd

C 610) : Exceptd, iiiquit, uno triediatore, et post lava-

crum regeneraiionis quibusque adhuc parvulis, nemo

mundus a sorde. Si qnis ergo hujusmodi parvulis io-

firmantibus ministerium unctionis (1149) adh&ere

voluerit, illas orationes competenter adhibere poterit,

quaj sanitatem vel vitam ajternam infirmantibus ex-

optant, nonillas quaSpoenitentibusindulgentiamim-

plorant. Etpsalmosquidemusualesad hujusmodi un-
'
ctionem satiscongruedicimus.quiainillis vOxEccle-

siaj pro quibuslibet membris suis generaliler orare

videtur.

illis loquitur, qui doli vel peccati jam capaces sunt,
ut ex consequentibus patet. Quod sialiqui olim in-
fantes ante usnm rationis unxerunt, id sanitatis cor-

•^poise obtinenda?.causa fecisse censendi sunt, qui se-
enndarius esthujus sacramenti effectus : quod tamen
iiiis dari posse neganttheologi, qui primarii, seu re-
missionis oeccatoruni capaces Ivasirisunt.
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II. Sciendum autem, quod quidam parvulis mo- .

rientibus viaticum non putant esse nccessarium,
ttimDominus generaliter dicatomnibus ad se per-
linentibus : Nisi manducaveritis camem Filii homi-

nisTet biberiiisejussanguhiem, non habebiiis vitamin

vob-is(Joan. vi). UndeB. Augustinus iulibro Debapli-
smo parvulorum (1150) : <An, inquit, qtiisquam
etiam hocdicere audebit, quod adparvuloshajcsen-
lcntia non perlineat, possintque sine participatione

corporis hujus et sanguiriis in se habere vitam ajter-

nam?»-Et post pauca : « Si non manducaverint car-

nem Fiiii hominis, nec ipsi habebunt vitam (1151).»
Unde Romanus ordo siatim post bapiismum illis

communionem dari prajcipit (1152), quanto niagis
in extrema necessitate, cumdehoc sajcttlo transire

coeperint?Nam juxla canonicam auctoritatem nulli

vel qtiam perditissimoexlrema communio deneganda
videtur. Nusquam saneparvulis ecclesiasticamcom-

munionem plusquam aliis Christianis sive in vita

sive in extreinis denegahimus, si SS. Patrum insti-

tutionem sequi volumus. Nunquam item ipsi parvu-
Jos exceperunt, uhicunque generalem communicandi

consuetudinem omnihus Christianis prajscripserunt,

qui eliam ipsos inler communicandum osculari con-

sueverunt, utS.Cyprianusinscriptissuis noh solum

testatur, sed etiam ut fiat fidelissime exhorla-

tur (1155). Prajterea ipsa verha, cuni quihus sacra

conunuuio dispensalur, optime compelerc parvulis

videutur; non cnim ihi dicilur, ulsacra conimunio

in remissionem peccatorum proficiat, quod solis ma-

joribus compelcret, sed in vilam miemam, quod

parvulorum innocenliaj nemo dubilat congrncrc.
III. Quandiu aulem parvuli in i!la innocentia pcr-

(1150) Imo De peccat. merit. 1.1, c. 20, n. 27, l.

X, pag. 15.
(1151) Crucem pluribus fixit theologis hajc S. Au-

gustini sententia, quam tamen ipse titm 1. c, tum
vero prajcipue 1. m, ca-p. 5, De peccatorum me-
ritis satis explicat, ac manifcsie detnonstral, infan-
tcs manducare corpas et sanguinem Domini, cum

per bapiismum eideuv tanquam viva memhra inse-

runiur; aitvero : « Quid autem apertius tottantis^

que testimoniis divinorum eloquiorum, quihus di-
lucidissime apparet, nec prajter Christi societalem
ad vitam salutemque ajternam posse quemqitam ho-
minum pervenire?... unde fit consequens, ttt qtto-
liiam nihil agtiur aliud, cum parvuli laptizantur,
nisi uiincorporentur Ecclesiae, id est Christi cor-

pori membrisque socieniur, manifestum lit eos ad

damnalionem, nisi hoceis collatum"fuerit, pertine-
re... Ac per hoc, si ambigui aliqttid habent vcrha

Apostoli, per unum hominsm, etc, nunquid etiam
. illud: Qida nisi manducaverinl hominescurnemejus,
hoc est, participes facti fucrint corpovis ejus, non
habebuntvilani?llis, atqueliujusmodialiis, quaj nunc

pnetereo, testimoniis divina luce clarissimis, divina
auctoiitate certissimis, noiine veritas sine ulla am-

biguitate proclamat, non solum in regrium Dei non

fsapiizatosparvtdos intrare non posse, sed nec vilam
ajiernam posse habere prajtar Christi corpus, cuiut

incorporentur, sacrameiito hapiismatis imbuan-
tur?»

(1152) Ex ordinibus Romanis constat, sajculis
VIII,ixetx,parvulos eodem die baptismate, confir-
matione et eucliaristia solitos fuisse dofari, ubi si-

A maneant, nos ignoramus, nisi" quantum etf verJsis

Auguslini libro xxi De civitate Dei (cap. i'6, Opp.,.
t. VII, pag. 656); scribit cnim ibi de parvulo bapii^
zato, si in prima ajtate, id cst infantia, sivc in se-

cunda, id cst pi'p'itia, morialur; quod nec aliqua

purgatoria loniKnta post mortcm patiatur. Ex his

utique vcrbis non iucpte colligitur, quod parvuli

post baptisnmm suam innoceniiam usque in pueri-
tiam servarc credaniur, cum post mottem nullam

vel purgatoriam posnam subituri esse legantur. Qua-

propter si hujusmodi infirmantil.)usparvulis tinclio-

nem facere voluerimus, non pro eorum, sed pro

majorum peccatis deprecari necesse haberemus, quos

usque ad illam horam innocenter vixisse credamus.

IY. Sed nos superflue de eorum unctione videmur

lahorare, cum jam nec majores, prajter admodum

paucos, de hoc videanlur curare. Nec nos ulique
ideo tam diligenter ista digessimtis, quasi jam in

gcneralem usumEcclesiajredacta vel redigenda essc

putaremus ; sed potius idco, ut amicis nostris sa-

lisfaceremus, qui etsi ipsi talia facere non soleant,
lihenfissime tamen sciunt, quid in talibus sit facien-

dum, si forte aliquando cujuslibet fidelis indefessa

postulaiio hoc ab eis exigat, ut parvuium ejus in-

firmum oleo sancto perungant. Nccutiquedespefan-

dum, quin et unctio parvulorum alicubi vcniat in

usum, sicul et unctio majorum, quaj ilidem usque
ad nostra tempora penilus videbatur abolita. Si au-

tem nunquam illa unctio in usum venerit, nequa-

C quam tamen nos inquisitioni simplicium fratrum in

liis scriptis satisfecisse pigebit (1154). -

V. Si quando autem ipsa infirmitas hujifsm^di

parvulum de hac vita transire coegerit, non videtur

mul additur : Per illud parvulis providendum esl, ut

postquam baptizati fuerint, nequelaclenlur siiiji sum-
ma necessitale, antequam communicent sacrqmenio
corporis Christi. Indulgentior aliqttantulum ineunte
sajculo vu fuit Gregorius M., qtri in Sacrameiitario
suo de Sabbato sanctohaJcnotat;Cw* eiiam infantes
non prohibenlur lactari ante sacram communionem,si
necessefueril. Communio autem parvulorum iri ex-
tremis haud adeo in praxi fuit, ut illa recens hapti-
zatorum, unde piis Bernaldi desideriis tribueiida est

ejus de his illalio. Suificere namque credebant anti-

qui, utsemel saltcm post baptismum eucharistiain

perciperent infantes, autequam usum rationis oloti-
D nerent. Neque adducta paritas valei; nam etiain

perdilis peccatoribus, dummodopcenitentibus,inex-
tremis providendum erat de hoc remedib, quo pai-
vuli innocentes necdum indigent.

1155 De hoc infanlum osculo agit quidem S. .Cy-

prianus in epistola 64 ad Fidum, ubi tamen illud ad

haptismum duntaxat refert, post quem tunc infan-
libuscalicem saltem sacrum fuisse propinaium, ex
libro ejus De lapsis colligimus. .

(1154) Hunc etiam solum sui hac in ro,laboris fru-.

cturiv tulit auctor , nec enini unquam in praxin
deductum fuit istud consilium, sed uti exircum
urictio sic el Eucharistia infaiiiibus saltem a qtia^

dringenlis jam annis.fuit prohihita._ Alicubi tamen

hodieqtie in memoriam antiqsii i'it'ffs prrebenlur
hisce itifaniihus, dttm in puriticalibne mal-ris' offe-

runtur, alitiuaj gutiuhe e^ abliilip.nc calkis-saecrdo-
"taliiin sacrificio missBP.

' -- -
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csse nccessaiitim, ut omnia itt cjtis obscquio dican- J\

tur, quaj in majorum commendalione morluorum

usitantur, et illaj minime orationes, quaj spccialtter

agunt de peccalorum remissione, sicut et supra no-

tavimus de unctione. Credimus enim illos a peccalis
aDeo absolulos, tttin illa ajlatesi morianlur, cerlissi-

mum nohis sit quod nec purgatoriam pcenam expe-
rianlur. Tales argo cum ad sepeliendum defcrttnlur,

quidam satis caute usuale obsequium non cx integro

dicunt, sed psalmos tantum, qiiibus trcs illas ora-

Ltioncs subjiciunt, quaj annos lciuerilalis prajcedun'
. quaj vidclicet oraliones de hujusmodi absoluliono

nihil videntur agere ; sic cnim et honeste illos sepe-

limus, nec aliquid lan.en contra fidem noslram .

postulare videmur. Hoc autem canoncs generaliler
prajeipiunt, ut corpora defunctorum cum psalmis ad

sepullurarn dedticanlur : ei hoc salis congrue, qtiia
in illis vox Ecclesiaj pro omnibus membris suis non
duhitalur orare.

BERNOLDl CHRONICON.

(PERTZ,,Monum. Germ. hist^ Scripl. tom. Y, pag. 585.}

OBSERVATIONES PR^VliE.

Intcr reliquas superioris Germaniaj diajceses Con-

slanlicnsis prajcipue schismate quod sajculo unde-

ciino cxeunte hnperium et Ecclesiam laceravit agi-

lala, scriptorem edidit qui res suo tempore gestas
ct ab ipso visu audituve perceptas (1155) ad laudem
ct gloriam Dei fidclihus annttntiare susccpit. Ber-

noldus juvenis (1156), clerici conjttgati, ut videtur,
filius (1157), et Bernhardo prajceptore (1158) reli-

gione et prudenlia insigni (1159) in scholis Constan-

ticnsibus eruditus, alque in celeherriino tunc Sancii
Biasii coenabio monachum prcfessus (1160), anno

post Carolum episcopum Simoniacum in synodo

Moguntinadepositum scilicel 1072 exeunte aui primis
anni 1075 mensihus, Chronica sua inccepit (1161),
ct inter gravissimas rerum quibus intcrerat vicissi-
tatlines per duodelriginta annos ad duodecimi sajculi

uiilium usque deduxit. Bernhardus prajceptor, in

causa sancti Petri fcrventissimus, discipttlum non

minus fcrventem ecclesiaslicaj libertatis vindicem

enutriverat. Nam cum ipsaj quajstiones quaj inter

imperium et Ecclcsiam, inter Gregorium et Wibcr-

liitn, intcr Heinricum ct Ruodelfum, corumque se-

quaces agitabantur, ex jure publico et canonico di-

1

i

3 judicandaj essent, Bernoldus fonlibus historiaj eccle-
siasticaj et sacris canonihus diligenter evolulis, totus
in Gregorii VII castra transiit, et acerrimus dein-

ceps decretorum ejus conlia Simoniacos, contra

clericos incontinentes el investituras laicorum de-

fensor et propugnator exstitit. Talem per totum

Chronicorum dccursum conspicirnus, talem se lum

aliis multis scriptis, tum verbo et facto exhibuil'..
Nam anno 1076, dictante (1162) Adalberto presbyteio
et monacho epistolas ad discipulum ejus (1165)
Bernbardum prajceplorem suum de damnalione

schismaticorum scripsit (1164), atque cum Albomo;

prcsbytero Conslantiensi prajsens et per litteras de
incontineittia clericorum disputavit (1185); a. 1077

^ apologclicum pro decrelis Gregorii YII advcrsus Si-
" moniacos ct inconiincntes scripsit (1166). Biennio.

post Romanaj synodo conlra Berengarium Turonen-

sem habitaj inlerfuit, et Berengarium in media sy-
nodo conslitutum, hajresimque de corpore Domhii

propriaj manus sacramento abdicanlem vidil (1167).
Cuntque jam antca familiaj Bertholdi ducis admira-

tione Hermarmi filii cjus conjunclus esset (1168),
anrio 1084 in feslivitate sancti Thomaj cum Gebe-

NOTJG.

(1155) Chron. a. 1086.
(1156) A. 1076, optalw indolis Bernalde, floscule

vernans, tum liro, juvenis audit. Cf. Usserm.
Prodr. II, p. 214, 247, 248.

(1157) Ib. p. 248.
(1158) Ib. p. 250.
(1159) Chron. a. 1088 elNecrol.
(1100) Quonam anno hoc factum sit ignoratur.

Neiigart, ep. Const., p 504, ar.no 1085 Bernoldttm
Gcbehardi Constantia profugi comitem Sanctum
Blasium adiissc censet.

(1161) Codex autographus Chronicon inde ah a.
1075, Cujus prudentia, eic, certe inde ab a. 1074,
Hermannus marchio, elc, diverso lemporc scriptum
esse monstrat; et collato Necrologio quod Chronico
prajmittitur, dies ohiltis virorum qui anle Petrum
Damiani decesserunt, si pattcos posiea insertos cx-
cipias, eadem qua Niicrologium manu eodcmquc
lempore scriplos, indc ab a. 1073 auieni dics obilus
alio atramento, qtiod idem in lcxt-j Chronici conli-

nttati deprehendi solet, additos palet; quare Bernol-
dum opus suum a. 1072 exeunte vel 1075 ineunte
ante acceptum obitus Wideroldi et Alexandri II, et
electionis Gregorii YII nuntium iniisse eodemque
anno 1075 ad suausque tempora produxisse con-
jicio. ln chronico enim Wideroldi et Alexandri II

D obitus ajque ac Gregorii VII eleclio primo stylo de-
beiitur. Catalogus etiam pontifictirn, absolutb Chro-
nico additus, Gregorii Yll electionem primo atra-
mcnto notatam exhibet, et texlus Chronici a. 1056
el 1061 Gregorium jarn papam agnoscit.

(1162) Uss. II, p.'215, 214.
(1165) P. 215.
(1164) Uss. II, 187 sqq.
(1165) Ib. p. 251 sqq.
nm) P. 271 sqq.
(1167) P. 455, de Berengarii mullipliei dar.n .!•

tionc.
(1168) Chron. a. 10/4.
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hardo, Bcrlholdi iilio, tn cpiscopum Conslaiitienscm-

clect.o, auclorilatc Ostiensis episcopi a Gregorio YII

ablegati, prcsl.iytcr consecratus est,. et potestalem
syseipiemti poeiiitentes ex apostolica auctorilate ac-

eepit (1169);. quo tempore ct de canonum auctori-
tate lihrum Gebehardo,, postca abbati Scafhusano,
inscripsii (H 70). Sed pauto posl Gehehardo episcopo
adversariis perttrgenlibus in exsilium pulso, Ber-
noldus anno 1080 prajlio apud Blekhfelt et oppu-
gnalioni civitatis Wirzeburgensis interfuit (1171).
Quo eliam tempore ad Bernhardum monachum de
sacramentis excommunicatoruni (1172), ad Alber-
lum prajpositum Argentinensem de lege excommu-

ijicalionis (1175), et ad Alhertum Spirensem prajpo-
siiiim apologiam contra schismaSicos conscripsit

(1174), cum jam ipse fratrum Sancti Blasii catalogo
se inscrihendum impetrasset (1175), exemplum se-
cutus virorum nobilium etprudentum plurimorum,
qui hellorum per Alamanniam dessevientium discri-

mina vitahundi, in monasteria prajcipue Sanhlasia-

num, Hirsaugiense et Scafhusanttm se proripuerunt

(1176). Nec sequenti etiam tempore scriptis contra

hostes Ecclesiaj abstinuit. Nam a. 1088 de Beren-

garii multiplici damnatione (1177), tum de vitandis

excommunicatis ad Rechonem (1178), a. 1089 vel
1090deemptione ecclesiarum ad Paulinum clencum
Mettensem (1179), nec non pro Gebeharbo epi-
scopo (1180) de presbyterorum officio ad fratres
Raitenbuchenses scripsit (1181), atque de reordina-
lione vitanda et de salute parvulorum ab excommu- ,
nicatis haptizatorum (1182) Gehehardum episcopum
mterpellavit. Anno 1091, cum monaciiorum apud
Sanctum Blasium numerus ita incresceret, ut nova
ajdificia veteribus addenda esse constaret, et paulo
ante quam complurcs inde coloniaj in monasteria

Wihlingense, Murense, Gottwicense, Engelbergense
aliaque deducercntur, Bernoldus Scafhusam in mo-
nastcrium Sancti Salvaloris transmigrasse (1185),
ihique reliquum vitaj deguisse videlur. Apud San-
ctum Blasium cxcniplar tamen Chronicaj medio
anno 1091 subsistens reliquit, et postea eliam au-
thentico quem secum tulit libro continuam operam
iinpendit, antea scripta mutavit ct emendavit, nec

A nrsi ipso quo dcfunctus est anuo stylum deposnit..
Amicorum Adalberti (1184), Bernhardi (1185),Wil-

helnii Hirsaugicnsis abhalis (1186) per complurcs
annos superstes, anno Domini 1100 Iibro ttsque ad
d. iit Nonas Atigusti producto, in coenobio Scafhu-

sano cui cum traditierattlie 16 Septembris deftmctus,

aique in codem cum Adalberlo tumulo dcposilus.
cst (1187).

Opcrum ejiis prajcipuum, Chronica scilicot, ita

cornparaitim cst, ut, Nccrologio pi-ajmisso, cuf

post completum opus catalogum pontificum Ro-
manorum suhjecit, primum Bedaj Chronicon de

sex ajtatibus mundi exscrfberet, tum llerimanni

Chronico decerpto historiaj filum inde a Christo
naio usque ad a. 1054 deduceret : inde ab a.
1054 proprio Marte sui temporis acta sttbjc-
cit (1188). Prioris partis auctores ipse prodit : Ili

sunt auclores cronicornm : Eusebius, Jcronimus,
Prosper, Dionysius, Jordanis, Beda et nosiri tempo-
ris Uetemannus, et deinceps quilibet sui temporis
descriptorcs. Quorum quidem Bedam ab orbe ccn-
dito usqne ad rcgnum Domitiani dictando (1189) ad
lilteram expressit, ita ut ea libri parte plane carere